
óìS:q

Città di Modica

DETERMINAZI0NE  DEL RESPONSABILE
Settore Affari Generali

Polizia Locale

n.#26    del  2 4   flpR, 2o2

OGGETTO: Determina a contrarre semplificata con contestuale impegno spesa per
la  fomitua  di  segnaletica  verticale  (Pannelli  in  polionda  da  5  mm.  stampati  in
digitale  con logo "Divieto  di  sosta"  misua 60 x 40  cm)  con affidamento diretto
alla  Ditta  "LINE  pubblicità  di  Petriglieri  Angelo  Orazio  &  c.s.a.s."  con  sede  a
Modica  Via Modica  Sorda n.  172  -C.F  e  P.  IVA:  01066780881  -Affidamento
diretto art. 50, c.1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023-

CIG: 8690948E45

IL FUNZIONARIO E.Q. U.O. 8- POLIZIA LOCALE

Premesso che:

-    Con  Deliberazione  della  G.C.  N.   124  del  14/04/2025  è  stata  autorizzata  la  spesa  per  la

fomitua di segnaletica verticale;
-     l'Amministrazione   Comunale   tra   gli   obiettivi   programmati   ha   quello   di   garantire   una

maggiore  sicurezza  stradale,  laddove  gli  utenti  spesso  non  ottemperano  a  quanto  stabilito
dalle nome del C.d.s.;

è  necessario  rendere  la  segnaletica  stradale  verticale  ben  visibile  poiché  talvolta  risulta
danneggiata   da   incidenti,   atti   vandalici   o   agenti   atmosferici,   rendendoli   illeggibili   o
inefficaci;
a  volte  modifiche  temporanee  alla  viabilità,  come  per  lavori   stradali,  eventi  speciali  o
emergenze  possono  richiedere   cambiamenti   alla   viabilità,   e   i   cartelli   temporanei   sono
essenziali   per   informare   gli   automobilisti   di   deviazioni,   chiusue   di   strade   o   pericoli
imprevisti.
l'aumento  del  traffico  in  determinate  situazioni,  come  eventi  sportivi  o  concerti,  potrebbe
causare un flusso di traffico notevole, di conseguenza i cartelli temporanei possono aiutare a
gestire il traffico in modo sicuo ed efficiente;
si  rende,  pertanto,  necessario  procedere  all'acquisto  di  segnaletica  stradale  verticale  di  cui
sopra, onde assicuare il regolare svolgimento veicolare nel territorio di Modica;

Considerato che :
-     con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.   1   del  30.01.2025  è  stato  dichiarato  il

dissesto finanziario del Comune di Modica ai sensi degli artt. 244 e seguenti del TUEL;
-     secondo l'art. 250, comma l, del TUEL:

•    l'Ente  applica  principi  di  buona  amministrazione  al  fme  di  non  aggravare  la

posizione debitoria e mantenere la coereriza con l'ipotesi di bilancio riequilibrato
predisposta dallo stesso;

•    dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino alla data di approvazione
dell'ipotesi  di  bilancio  riequilibrato  di  cui  all'articolo  261  l'Ente  locale  non può
impegnare  per  ciascun  intervento  somme  complessivamente  superiori  a  quelle
definitivamente previste nell ' ultimo bilancio approvato ;

-     la norma consente il superamento delle dotazioni previste nell'ultimo bilancio approvato
a condizione che siano individuate le fonti di finanziamento;



la  superiore  spesa  è  assolutamente  necessaria  e  urgente  non indifferibile,  trattandosi  di
servizi indispensabili per lo svolgimento dell'attività amministrativa dell'Ente;

Visto  il preventivo  richiesto alla Ditta ``LINE pubblicità di  Petriglieri Angelo  Orazio & c.s.a.s."
con sede a Modlca Via Modjca Sorda n.  172 -C.F e P.  IVA: 01066780881  (pervenuto con mail
a questo Comando di P.L. in data 02/04/2025 assunto al prot. n. 640ff.L. del 07/04/2025):

-      con proposta di   spesa di € 562,50 o]tre  €  123,75 per IVA al 22%, per un totale complessivo
di € 686,25;

Visto  l'art.  50,  c.1,1ett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023  che disciplina gli  affidamenti  diretti  di  servizi  e
fomiture,   di   importo   inferiore   a   140.000,00,   anche   senza   consultazione   di   più   operatori
economici',

Visto che, ai sensi dell'art. 48 c. 3, trattandosi di importo della fomitua inferiore a € 5.000,00, si
opera in deroga al mercato elettronico della pubblica amministrazione come previsto dall'art.  1,
comma  130 della Legge n.145/2018  (Legge di bilancio 2019) che, modificando 1'  art.l, comma
450, della legge n.296/2006 si lascia la possibilità agli enti, per importi inferiori, di prowedere in
autonomia;
Dato atto che, ai sensi dell'art. 49 c.6 del D.Lgs.  36/2023, trattandosi di un affidamento inferiore
ai 5.000,00 euro, è consentito derogare all'applicazione del principio di rotazione;

Dato atto che:
-    con riferimento alla suddetta procedura,  l'ANAC,  con il  Comunicato del  Presidente del

18   dicembre   2024,   è   stata   disposta   la   proroga   fino   al    30/06/2025    dell'utilizzo
dell'interfaccia  web  disponibile  sulla  piattafoma  PCP  dell'ANAC  per  gli  affidamenti
diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

-      ai  sensi  della  Legge  n.  136/2010  e  s.m.i.  e  di  quanto  indicato  sopra,  all'affidamento  in

parola è stato assegnato, tramite PCP dell'ANAC, il seguente codice CIG: 8690948E45

Dato atto che:
1)   l'art.17, c.2, del D.Lgs.  36/2023  prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione

a contrarre individua l'oggetto, l' importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta;

2)   ai   sensi   dell'art.   192   del   D.Lgs.   267/00   il  presente  procedimento   è   finalizzato   alla
stipulazione   di   un   contratto   per   l'affidamento   di   che  ti.attasi   le   cui   caratteristiche
essenziali sono qui riassunte:

il  fme  è  quello  di  garantire  una maggiore  sicuezza  stradale,  laddove  gli  utenti  spesso  non
ottemperano  a  quanto  stabilito  dalle  nome  del  C.d.s.,  grazie  all'acquisto  della  fomitura  di
segnaletica stradale efficiente;
l'oggetto dell'affidamento è la fomitua di segnaletica stradale efficiente;
la  forma  del  contratto:  ai  sensi  dell'art.   18,  c.1,  secondo  periodo,  del  D.Lgs.  n.  36/2023,
trattandosi   di   affidamento   dell'art.   50   del   medesimo   decreto,   mediante   corrispondenza
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica  certificata  o   sistemi  elettronici  di  recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23  luglio 2014;
modalità di scelta: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, c.1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

Ricordato che:
-     l'acquisto  di  segnaletica  verticale,  di  cui  al  presente  atto,  ha  la  caratteristica  di  spesa

obbligatoria per garantire una maggiore sicuezza stradale;
-     la  fomitura  del  materiale  di  che  trattasi,  è  stata  precedentemente  eseguita  dalla  Ditta

"LINE pubblicità S.a.s." di Angelo Petriglieri con sede a Modica Via Trani n.2 ~ P. IVA:

01066780881   che   anche   stavo]ta     ha   manifestato   la   disponibilità  per   la   consegna
immediata;



Verificata la regolarità contributiva della Ditta "LINE pubblicità di Petriglieri Angelo Orazio &
c.s.a.s." con sede a Modica Via Modica Sorda n.172 -C.F e P. IVA: 01066780881  DURC, Prot.
INPS  N.48761726 -data di richiesta  18/04/2025  con  scadenza validità  16/08/2025,  conservato
agli atti del Servizio di Polizia Locale, e che si allega al presente;

Ritenuto, per quanto sopra anticipato, procedere all'affidamento della fornitura di che trattasi, ai
sensi dell'art. 50, c.1, lett. b) del D.Lgs.  36/2023, mediante affidamento diretto alla Ditta "LINE

pubblicità di Petriglieri Angelo Orazio & c.s.a.s." con sede a Modica Via Modica Sorda n.  172 -
C.F e P. IVA: 01066780881,  per una spesa complessiva pari ad € 686,25 Iva inclusa;

Richiamata  la  detemina  n.  2247  del  05/09/2023  di  attribuzione  dell'incarico  di  E.Q.  U.O.  8-
Polizia Locale;

Visto il Decreto Legislativo n. 36/2023 e s.m.i.;

Visto il Decreto Legislativo  18.08.2000 n. 267 "Testo unico delle Leggi sull'ordinamento degli
Enti
Locali";

PROPONE

1)    di approvare il preventivo di spesa del 02/04/2025 presentato dalla Ditta "LINE pubblicità
S.a.s."  con  sede  a  Modica  Via  Modica  Sorda  n.172  -P.  IVA:  01066780881-relativo
all'acquisto di segnaletica verticale (Pannelli in polionda da 5 mm. Stampati in digitale con
logo "Divieto di sosta" misua 60 x 40 cm) per una spesa di € 686,25 inclusa lva;

2)     di  affidare,  ai   sensi  dell'art.   50,  c.l,  1ett.  b)  del  D.Lgs.   36/2023,     alla  Ditta  "LINE

pubblicità S.a.s." con sede a Modica Via Modica Sorda n.172 ~ P.  IVA:  01066780881  la
fomitua di cui al punto  1. per una spesa pari ad € 562,50 oltre lva per €  123,75;

3)    di  impegnare  la  spesa  occorrente  pari  ad  €  686,25  iva  inclusa  imputandola  al  Capitolo
10200/020 dell'ipotesi  di bilancio  stabilmente riequilibrato di cui all'art.  261  del TUEL per
1'amualità2025;

4)    didareattoche:

-       il presente prowedimento  sarà sottoposto  al  controllo  contabile da parte  del  Responsabile
del Settore Finanziario ai sensi dell'art.147 -bis comma 1  del D. Lgs. n.267/2000;

-       1a liquidazione della spesa sarà disposta con successivo atto a seguito di trasmissione fattura

elettronica previo riscontro della regolarità della fomitura stessa;
-       l'esigibilità  della  spesa  è  prevista  nell'ipotesi  di  bilancio  stabilmente  riequilibrato  di  cui

all'art. 261  del TUEL per l'annualità 2025;

5)    di dichiarare, ai sensi dell'art. 8 del codice di comportamento approvato con deliberazione di
Giunta Municipale n.  285/2020, che il  Funzionario  E.Q.   -   U.O.  8  e  il  Fuzionario di P.L.
sono  in  assenza  di  conflitti  di  interesse  di  cui  all'art.  6  bis  della  Legge  241/1990,  come
introdotto dalla legge  190/2012;

6)    di disporre la pubblicazione del edimento sul sito web dell'Ente.



IL DIRIGENTE

Vista la proposta di determinazione di cui all'oggetto;

Ritenuto di approvare e fare propria la richiamata proposta per le motivazioni in essa riportate;

Dato  atto,  ai  sensi  dell'art.  8  del  codice  di  comportamento  approvato  con  deliberazione  di  Giunta
Municipale  n.  285/2020,  di  non  trovarsi,  in  relazione  al  presente  prowedimento,  in  situazioni  di
conflitto  d'interesse  di  cui  all'art.  6  bis    della  Legge  n.  241/1990,  come  introdotto  dalla  Legge  n.
190/2012;

Richiamata  la determina  del  Commissario  Straordinario  n.  1464  del  23.05.2023  con la  quale  è  stato
conferito  allo  scrivente  l'incarico  di  Dirigente  del  Settore  Affari  Generali  ed  accertata  la  propria
competenza  in  merito  a[l'adozione  del  presente  prowedimento  ai  sensi  dell'art.   107  del  D.Lgs.  n.
267/2000;

DETERMINA

1.   di adottare la proposta di determinazione, per le motivazioni in essa contenute e in
ordine alle deteminazioni nella stessa specificate.



SERVIZI0 FINANZIARIO

PARERE RESPONSABILE DI RAGI0NERIA

Ai   sensi  dell'art. 53 della

dall'art.     12    L.R.

Favorevole/Con

L.142/1990, recepito dall'art.1   L.R. 48/1991, cosi

/2000,    sotto    il    profilo    della   regolarità   contabile,

Modica. h    2  2  APP"   2C25                                                                        II Responsabfl

VIST0 PER LA LIQUIDAZIONE

come  modificato
i    esprime   parere

Ragioneria

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente
prowedimento, ai sensi dell'art.184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica,

11 Responsabile de] Servizio Finanziario


